Sap. 11.

Platina.  
Horat. Turci.

C A P V T X V I

ALEXANDRI VI. CLEMENTIS VII.  
IVLII III. GREGORII XIII. &  
CLEMENTIS VIII. PONTIFF. An-  
ni Seculares. *Quæ in iis memoratu digna  
summatim expressa. Pulchra instantis  
IUBILEI spes.*

ALEXAN-  
DER VI.  
Anno 1500.

Vnum ALEXANDRI VI.  
Sacerdotium Anno Principe  
CIO. IO. & Solemni IVBILEO  
redeunte nobilitatum est. Quo  
anno tantus vniuersarum gen-  
tium

etium concursus ad Urbem fuit, ut (Velleij in suppl. Ga-  
guini. Aquensis verba sunt) ab eâ, cuius magnitudini Or-  
bis olim impar fuerat, agrè caperentur. Quin &  
omniò Urbe capi multitudinem non potuif-  
se credit, nisi barbaro & inhumano Mediola-  
nensis Ducis facto, aureum numum in singula  
Gallorum capita exigentis, plurimorum Pietas  
fuisset retardata. Cui tamen malo benignè Plat. in Al. 6  
Pontifex succurrit, delictorum veniâ his, qui-  
bus venire integrum non fuerat, per Diploma-  
ta concessâ. Solennem hunc Christianæ Pieta-  
tis annum Natalis CAROLI V. IMP. AVG. in  
Metropoli Flandriæ GANDAVO, & Brasiliani Mir. in Chron.  
Orbis detectio, celebriorem reddiderunt.

CLEMENTI VII. PONT. MAX. idem an-  
nus celebritatem IUBILEAM, & principium  
Dignitatis attulit: quintus enim & Vigintus  
nominati seculi fuit. Quo anno cum horren-  
dorum tumultus, Luthero classicum canen-  
te, in Germaniâ; CAESARIS etiam ac FRAN-  
CISCI Regis bella in Italiâ & Galliâ desæui-  
rent; omniaque peregrinantibus infesta essent,  
rariora exterorum agmina in Urbe conspecta  
sunt. Eoque magis quod iam tum Lutherus sa-  
cristico ore in sacros Ecclesiæ Ritus, & potesta-  
tem Romani Pontificis, debacchatus, quam-  
plurimos à veteri Religionis feruore, ac legiti-  
mis maiorum institutis, auertisset. Quâ tamen  
ætate à Mexicano Rege, sacris tunc primùm Ofor. Hist.  
Orient. lib. 2.  
nostris initiato, & Æthiopiæ Imperatore, missi  
ad CLEMENTEM Legati, multum Ecclesiæ Ro-  
manæ Orthodoxæ, & Apostolicæ Sedi, orna-  
menti ac dignitatis attulerunt.

IVLIVS III.  
Anno 1550.

Eadem felicitate IVLIVS III. ( si Onuphrio credimus ) Pontificias infulas à Solemni IVBILEO, ( quod è Decreto PAVLLINO, in Annum CIO. IO. I. incidebat ) auspicatus, die S. MATTHIAE APOSTOLO Sacrà, apertis, veteri instituto, quatuor Portis ei Solemni initia fecit: eademque, anno vertente, Epiphaniæ die sub vesperam, magnâ cærimoniæ pompâ clausit. Conuenere tunc ad Urbem frequentia populorum, sed ferè Italicorum, examina: quòd Lutherana contagio iam non latis Germaniæ campis clausa, sed vlteriùs euagata, finitimos quoque populos, sacro velut igni, afflâisset ac infecisset. Neque tamen Pontificiæ Maiestati sua dignitas defuit: nam eodem anno innumeri Principum ac Rerumpublicarum Legati ad obedientiam, de more, præstandam; Armeniæ quoque maioris & Assyriæ Patriarchæ, qui se cum Ecclesiâ Romanâ coniungerent, in Urbem venerunt. DEO OPT. MAX. Ecclesiæ defensore, damnum quod Germanica tabes intulerat, in aliis Mundi finibus, nouo Fidei incremento resarciante, ac restaurante. CONCILIUM etiam OECVMENICVM, Tridenti inchoatum, quo velut fulmine Hæreses nostrorum temporum magnâ ex parte profligatæ sunt; sub id tempus non parum promotum pio Pontificis studio, Annales testantur.

Onuphr. in  
eius Vita.  
Maffeijs Hist.  
T. 4. lib. 8.  
Zurvell.

GREGO-  
RIVS XIII.  
Anno 1575.

Post IVLIVM proximè GREGORIUS XIII. religiosissimus Pontifex, statas IVBILEI cærimonias indixit. Non alius ferè Sacer Annus fecundior Virtutum, aut illustrior Pontificiâ Liberalitate fuit. Neque id mirandum in eo Principe,

cipe,

cipe, quem & vitæ sanctitas eximium, & munificentia orbi vniuerso conspicuum demonstra-  
uit. Quantum ipse in Pietatis opera impen-  
derit Statua ei posita declarat, cuius Basi inscri-  
ptum est: SESTERTIVM. OCTINGENTIES. SINGVLARI. BENEFICENTIA. AB. EO. IN-  
EGENOS. DISTRIBUTVM. Quam summam  
pænè incredibilem, eò fide digniorem omnes  
æstimabunt, quòd è rationibus publicis accura-  
tè collecta, & præclaro æternæ gloriæ Moni-  
mento à S. P. Q. R. in Capitolio consecrata sit.  
Anno illo, (quem aduenientium studio & sa-  
crorum religione ac magnificentia eximium  
fuisse, qui spectauerunt, commemorant;) CA-  
ROLVS, Belgicus Princeps, Iuliacensium Ducis  
filius primogenius, in Vrbe Sacrà, summo om-  
nium mœrore, ac præsertim Pontificis, qui pa-  
ternâ eum beneuolentiâ complexus fuerat; ad  
cælites emigravit. Dispari longè fato, sed pari  
tempore, Matthæus Flaccus Illyricus Belgicæ  
& Germaniæ pestis (vt iurè eum Miræus ap-  
pellat) peste Francofurti diem obiit. diceret vi-  
rulentum ingenium Annum istum, Pius omni-  
bus vtilem atque salutarem, cùm diutiùs ferre  
non posset, effugere voluisse.

*Bavon. Ann.  
Tom. 2.  
Stapleton. de  
Magn. Rom.  
Eccles. lib. 2.*

*Steph. Pighius  
Herc. Prodi-  
cio.*

*Miræus in  
Chron.*

Pontificatum CLEMENTIS VIII. ALDO-  
BRANDINI Annus Secularis ∞. 1000. magis  
illustrem reddidit. Quo tantus, pietatis ergò, vn-  
dique concursus fuit, vt in vno ad Pontem Si-  
xtinum Xenodochio quatuordecim hospitem  
millia, in singulos pænè dies, numerata cen-  
seantur. Iis alendis ipse Pontifex è Sacro Ærario  
millenos aureos cottidiè elargitus est. Supp lica-

*CLEMENS  
VIII. Anno  
1600.*

tiones diuersarum gentium sumptuosissimæ ac numerosissimæ toto anno habitæ : adeò vt viginti septem hominum millia in iis conspecta, & recensita ferantur. Fama eius Solemnis adeò apud omnes peruagata est, vt Principes etiam non pauci, maximi stemmatis, etsi Calvinianâ aut Lutheranâ superstitione implicati, ad illud coràm spectandum, & admirandum, accurrerint. Et certè spectatu & admiratu digna fuit quâ Principum Ciuiumque Romanorū insignis & verè Christiana in exteros omnes beneuolentia ac benignitas; quâ ipsius Pontificis, Tempa cum Purpuratorum cœtu obeuntis, & Deo pro Salute Publicâ cum lacrymis supplicantis, pauperes etiam peregrinos communi mensæ adhibentis, iisque ministrantis, aliaque religiosa opera, saluberrimo exemplo, facientis, pietas ac sollicitudo. Cuius Pontificis Memoriam vti augustam sanctamque Christiani omnes meritò semper habebunt; ita gratias DEO agere conuenit immortales qui Nouo Seculari Nouum Pontificem prouidit, OCTAVI pariter cognomine dictum, iisque meritis ac virtutibus quæ Muneri & cognomento isti conueniant, insigniter exornatū. Sicuti enim in Ogdoade *novъ селіаща* est, eoque Numero summa Beatitudinis ac Sanctitatis continetur; meritò is quem Dignitas S A N C T I S S I M V M, Virtus BEATISSIMVM facit, V R B A N V S O C T A V V S, ANNO S A N C T O S A N C T O R V M C O M M V N I O N I præsidens, ea de se Religionis exempla pollicetur, quæ verecundia ipsius exprimi non finit; vita autem purè & innocenter

cubica foli-  
ditas.

in

in hanc vsque diem acta, ab vniuersis iubet  
exspectari.

## CAPVT XVII.

ANNI SOLENNIS ROMANI *indictio.*

*Quando ea fieri solita. Ex occasione de  
IVBILEO MYSTICO triplici actum.*

*Typus Hebræorum in Secundo Mystico  
expletus. IVBILEVM MAGNVM, vel  
SABBATVM SABBATORVM.*

Sicuti Remissionis Annus apud  
Hebræos die festo Propitiationis  
Anni Noni supra Quadragesi-  
mum, clangore buccinarum, &  
præconio septem Sacerdotum,  
indicebatur; ita apud Christianos die post so-  
lenne Paschæ Quadragesimo, qui ASCENSIONI  
CHRISTI sacer est, publicari, & in futurum an-  
num è *Porticu Vaticanâ* proclamari solet. Atque  
ita hoc ipso Anno *CIO. IOO. XXIV.* in Vrbe  
factum, datis ad me litteris Vir clarissimæ eru-  
ditionis ac Virtutis IOANNES BAPT. LAVRVS,  
VRBANO VIII. PONT. à cubiculis, significa-  
uit. Quæ res, vti reliqua Sacratissimi Solennis,  
neque Mysterio, neque religione caret. Vt enim  
CHRISTVS in cælum ascendens, Morte, Dæmo-  
ne, Mundo triumphatis, *captiuam duxit captiui-*  
*tatem, dedit dona hominibus;* ita Romanus Ponti-  
fex, Vicariâ eius potestatem gerens, LIBERTATEM

*Ephes. 4.*

à vinculis iniquitatis, & DONA cælestis Indulgentiæ, cum vniuersâ Fidelium Societate benignissimè impertienda, prænunciat. Hic est enim Annus ille Diuinæ Misericordie, ac Beneficentiæ, de quo per Regem Prophetam dicitur: *Benedices corona anni Benignitatis tuæ, & campi tui replebuntur vbertate. Pinguescent speciosa deserti, & exultatione colles accingentur.* Et per Ieremiam cap. XXXI. *Propitiabor iniquitati eorum, & peccati eorum non memorabor amplius.* Merito certè illo tempore publicatur in Vrbe I V B I L E V M, quò olim primùm in Ecclesiæ primordiis denunciatum, & expletâ Veteris Testamenti Figurâ celebratum est. Quod vt distinctiùs, quisquis hæc leget, intelligat; Triplicis I V B I L E I M Y S T I C I, à nobis obseruati, explicationem proponam. Primum est Sacrosanctum illud (à quo tamquam Fonte cætera omnia profluxerunt) à Prophetis Buccinatoribus, & D. IOANNE BAPTISTA qui *Vox clamantis in deserto*; ab Angelis *pacem* in Bethleem annunciantibus, & ab ipso Prophetarum summo CHRISTO SALVATORE, cum Sabbatho in Synagogam introisset, indictum: & ab eo qui indixerat in Arâ crucis, vbi *Chirographum* damnationis nostræ suffixum est cruci, misericorditer consummatum. Formula verò, quâ in eo indicendo vsum refert DOMINVM Lucas, talis est in Isaiæ vaticinio: *Spiritus Domini super me, eò quòd unxerit Dominus me, ad annunciandum mansuetis misit me, vt mederer contritis corde, & predicarem captiuis Indulgentiam, & clausis apertionem; vt predicarem Annū placabilem Domino, & diē vltionis Deo nostro.*

Annum

*psalm. 64.*

*Luc. 3.*

*Ioann. 1.*

*Luc. 2.*

*ibid. 4.*

*coloss. 2.*

Annum certè Placabilem prædicauit Dominus  
 Ecclesiæ Sponsæ suæ dilectæ; Diem Vltionis Sy-  
 nagogæ quæ ipsum repudiauit. Annum Placa-  
 bilem Orthodoxis omnibus intra fines Ecclesiæ  
 consistentibus; Diem Vltionis ab Ecclesiâ Ca-  
 tholicâ, & doctrinâ eius ac communione, re-  
 motis. Annum Placabilem Christianis, occasio-  
 ne tantâ vtentibus, & cum verâ cordis contri-  
 tione ac gratiarum actione illud celebrantibus;  
 Diem Vltionis *cessantibus conuerti ad Dominum* Matth. 24.  
*Deum suum,* & cum inutili seruo dormientibus,  
 aut in crapulâ & luxu *diem salutis,* & *tempus* 2. Cor. 6.  
*acceptabile,* transigentibus. Quem verò fructum  
 Ecclesiæ è cruce CHRISTI, & huius impletionis  
 Mysterij perceperit, eleganter ac piè admodum  
 dicitur apud Stephanum Vinandum Pighium:  
 CHRISTVS Seruator noster IUBILEVM & Gratia In Excerpto  
de Iubil. apud  
Fr. Sthozzum.  
*verum Annum, à Iudeis ex Lege per figuram ce-*  
*lebratum nobis attulit, & simul per Euangelium an-*  
*nunciavit mansuetis, hoc est spiritu pauperibus, vt*  
*D. Hieronymus Propheta verba interpretatur. Mis-*  
*sus ad sananda vulnera contritorū, & vt predicaret*  
*captiuis, peccatorūq; seruis Libertatem, clausis aper-*  
*tionem, vel vinculis solutionem. Hic Legis aboleuit*  
*obligationes, & reliqua vetera. Hic primi Parentis*  
*crimine genus humanum, infestissimi hostis seruitu-*  
*ti mancipatum, suâ morte liberauit, peccatorum*  
*vincula soluit, clausos in barathro Patres antiquos à*  
*morte resurgens eduxit, apertaq; cæli portâ Beati-*  
*tudinis Aeternæ thesauros patefecit. Hereditatem*  
*amissam, & felices Paradisi possessiones, caelestemq;*  
*Patriam exulibus nobis, ad eum redeuntibus, beni-*  
*gnè restituit. Alterum è IUBILEIS MYSTICIS*  
 G 5 est

*Psalm. 46.*

est illud, quod à CHRISTO ad Patrem *ascendente in Iubilo, & voce tubæ* pariter indictum, die post Resurrectionem suam quadragesimo, qui ASCENSIONIS memoriâ celebris est; & in die sacro Pentecostes per missionem SPIRITVS SANCTI in discipulos, qui dies post illam Quinquagesimus fuit, impletum. Sicut enim Annus Quinquagesimus IOBELVS erat, uti sæpè diximus, Hebræis; ita dies Quinquagesimus à Paschate SABBATICVS erat, cum post vnde-quinquaginta dierum labores manipulus Primitiarum, in Festo Pentecostes, siue Hebdomadatum, Deo dicabatur. Vnde eruditè apud D. GREGORIUM in Hymnis dicitur:

*Solennis vrgebat dies,  
Quo MYSTICO SEPTEMPlici  
Orbis volutus SEPTIES  
Signat beata tempora.*

Et apud D. HILARIUM Pictaviensem:

*Patrata sunt hæc mysticè  
Paschæ peracto tempore,  
Sacro dierum numero,  
Quo Lege fit Remissio.*

In Manipulos igitur illos Ecclesiæ Præmetiuos, sicut quondam in Patrum hostias, ignis cælestis descendit: non ille quidem ultionis aut vindictæ; sed consolationis, pacis, indulgentiæ, sanctificationis, & gratiæ: qui non modò ipsorum Discipulorum corda suavi flammâ combussit; sed eas statim foras scintillas proiecit, vnde hominum circiter tria millia ad PETRI concionem, veluti facem quamdam Paracleticam, ad moti fidei ardore succenderentur. De cuius

Mysterij

*Act. 2.*

Myſterij præſtantiâ ſic ferè præſtantiffimus ille  
 Doctor: *Venit die PENTECOSTES SPIRITVS S.*  
*in centum viginti homines congregatos, in quibus &*  
 APOSTOLI omnes erant: qui illo adimpleti, cum lin-  
 guis omnium gentium loquerentur, plures ex iis qui  
 aderant ſtupèfacti [concionante PETRO, & testi-  
 monium Reſurrectionis DOMINI perhibente]  
 compuncti corde conuerſi ſunt, & tanti ſanguinis,  
 tam impiè atque immaniter fuſi, INDVLGENTIAM  
 perceperunt, ipſo redempti ſanguine quem fuderunt.  
 CHRISTI enim SANGVIS ſic IN REMISSIONEM  
 PECCATORVM OMNIVM fuſus eſt, vt ipſum etiam  
 peccatum poſſet delere quo fuſus eſt. Hactenus D.  
 AVGVSTINVS: qui meritò verbis INDVLGENTIÆ  
 & REMISSIONIS in Myſterio hoc interpretan-  
 do vſus. Eo namq̃ue Myſterio perfecto Veteris  
 IUBILEI Typum expletum fuiſſe (non vt Caieta-  
 nus, & alij opinantur, in ſtato ſiue Ordinario ho-  
 dierno) cum doctiſſimo & acutiſſimo Nauarro  
 antè aſſeruimus. Atque hinc credo Ritum illum  
 in Eccleſiam Romanam introductum, quo IUBI-  
 LILEVS ANNVS in Vaticano propylæo antè  
 promulgatus in Lateranenſi Baſilicâ ipſo Pen-  
 tecoſtes denuò publicatur: totius ferè Urbis  
 Collegiis, Sodalitiis, & *ſecularis* (vt hoc etiam  
 anno ſeruatum) aſſiſtentibus. Pulchrâ etiam ra-  
 tione eadem Eccleſia, CHRISTI Sponſa, IUBI-  
 LILEVM eâ luce primùm indicit, quâ ipſe Sponſus  
 è terris abiturus illud Diſcipulis ſuis publicauit:  
 hoc eſt, *Spiritum Libertatis*, in quo clamamus  
*Abba pater*, breui mittendi promiſſionem fecit.  
 Tertium ac poſtremum IUBILEORVM MYSTICO-  
 RVM eſt, quod in voce Archangeli, & in voce Tuba,

Auguſtin.  
 Tractatu 74.  
 in 1028.

Rom. 8.

1. Theſſ. 4.

peractâ

peractâ rerum humanarum Hebdomadâ pro-  
 clamandum Christiani omnes expectant : cum  
 scilicet ECCLESIAE MILITANTIS laboribus ex-  
 pletis, & peregrinatione laboriosæ huius vitæ  
 decursâ, aperientur Portæ Triumphales ÆTER-  
 NÆ IERUSALEM, & intromittentur ad Nuptias  
 agni, qui de potestatibus tenebrarum harum, ac spi-  
 ritualibus nequitia, super aspidem & basiliscum am-  
 bulantes, triumphare meruerint, & in horrendo  
 Tribunali vocem illam optatissimam audire:  
 Venite benedicti Patris mei, accipite Regnum quod  
 paratum est vobis à constitutione Mundi. Quod ip-  
 sum Regnum, vel SABBATVM, vel IVBILEVM MA-  
 GNUM, meliori iure quis possit appellare, quàm  
 illud quod in Veteri Lege SABBATON SAB-  
 BATON, Mysticâ, futuri in requie beatorum  
 æterni Sabbatismi, signatione celebrârunt. De  
 quâ verè desiderabili requie dictum est à Gen-  
 tium Doctore : Itaque relinquitur Sabbatismus  
 populo Dei. Qui enim ingressus est in requiem eius,  
 etiam ipse requieuit ab operibus suis, sicut à suis  
 Deus. Et à D. Ioanne in Mysticâ Apocalypsi:  
 Amodò iam dicit Spiritus ut requiescant à laboribus  
 suis: opera enim illorum sequuntur illos. Sequuntur  
 illos non ad onerationem, sed ad remuneratio-  
 nem : labores enim manuum suarum beati mandu-  
 cabunt, & quæ hîc seminauerint in lacrymis, ibi  
 in exultatione metent. Atqui ista *ωρεὶ νευσικῶν ἰοβῆν*  
*δαίτων* dicta sufficiant.

Apoc. 19.

Ephes. 6.

Psalm. 4.

Matth. 10.

1. Hebr. 4.

c. 14.

Psalm. 127.

Psalm. 125.

## CAPVT XIIX.

*Ritus aperiendæ PORTÆ SANCTÆ,  
eiusq; Rei Symbola, ac Mystera. Votum  
pro Salute R. P. Christianæ.*

**I**ndicto iam IUBILEO (quod Se-  
de vacante Pontificiâ, etiam à  
Cardinale Ostiensi indici fas est)  
initium eius Solennis ab apertione  
PORTÆ SANCTÆ sumitur. Sic au-  
tem vocatur in Vaticano Templo Porta illa,  
quæ muro lateritio à Pontifice finito Anno I-  
BILEO clausa, Crucis signaculo, certisq; qui-  
buldam cærimoniis consecrata, non nisi Anno  
proximo Sacro ab eodem recludi solet. Pari  
cognomento sunt illæ, & eidem Ritui subser-  
uientes, quæ aliis in Ædibus per Cardinales  
Symmystas eadem horâ patefiunt. In Æde vi-  
delicet D. PAVLLI, vltâ Ostiensi; in Constanti-  
nianâ, SALVATORIS; in Exquilinâ; D. VIRGI-  
NIS ad Niues. Atque ita Quaternarius Nume-  
rus pulcherrimo huic Ritui dicatus: de quo mox  
ampliùs dicemus. Potiori autem ratione Quat-  
tuor hæ Portæ, per quas ad DIVINÆ MISERA-  
TIONIS ac CLEMENTIÆ adyta introitur, SAN-  
CTITATIS nomen sibi vindicant, quàm *Muri ac  
Portæ ciuitatum*, quas idèò SANCTAS esse I. C.  
arbitrati sunt quòd pœna capitis legibus sancita  
esset in eos, qui violare auderent. quâ lege Re-  
mus,

*Hel. Zacchini.  
c. 4. de Indulge.*

*Seephan. Pir-  
ghius in Ex-  
cerpto de Ind.*

*I. Sanctum.  
8. & 9. & L. f.  
quis. ff. de reg.  
diuis.*

*Idem, lib. 1.  
Ouid. 4. Fast.  
Florus c. 1.  
Lucan. lib. 1.*

mus, Romuli frater, quod vallum à fratre in  
condendâ Vrbe positum, quasi irridens, trans-  
siliisset, necatus est. atque ita (si Dls placet)  
*Sancti illi*

*Fraterno primùm maduerunt sanguine Muri.*

*Psalm. 50.*

Si ergo quiddam religionis ac sanctitatis affer-  
re illis potuit periculum effusi sanguinis, &  
pœnæ; quantò magis amabilis Clementiæ titu-  
lus *Sacrofanctas* eas *Portas* efficiet, per quas pœ-  
na euaditur æterna, & de sanguinibus liberan-  
tur omnes illi qui *DEVM salutis suæ* fideliter  
per illas ingressi salutauerint? Quàm Sacræ  
erunt ac Religiosæ *Porta Sion*, *Portæ cælestis*

*Psalm. 86.*

*Afyli* in *Arce Romanâ*, quas *Dominus* diligendas  
propofuit *super omnia tabernacula Iacob*? Magis  
certè crescet earum in religiosis animis Sancti-  
monia opinio, si Ritus, quo aperiri illæ solita,  
è *Stephano Pighio Solennis Gregoriani* inspe-  
ctore, breuiter indicauero. Eius verba hæc sunt  
in eruditissimo libello *Italicae Peregrinationis*:

*Herculeus  
Prodicium  
inscripsit.*

*Non otiosum videbitur quòd orando pulsandoq; Gra-  
tiæ cælestis Portas aperiri posse carimonis [Ponti-  
fex] demonstrat, dum omnibus ordinibus sacris sti-  
patus, maximâ cum pompâ, Portam Basilicæ D. PE-  
TRI, Apostolorum Principis, in Vaticano, semper  
alioquin muro lateritio clausam, Anni illius initio,  
precibus & malleo recludit, atque per eandem Cru-  
cis Sacrosanctæ signum Triumphale, cereaq; bene-  
dicta, S. SPIRITVS lucem mentes illuminantem, ac  
diuini amoris flammam corda succendentem, infert,  
populi multitudine ingenti subsequente. Porrò Mal-  
leus ille (quod Pighio omissum) triplici ictu in  
*Portam Sanctam* à Sacerdote Sanctissimo inflig-  
gitur:*

DE ANNO IUBILEO. III

gitur: quo Christianis indicari solet, non languidas quasdam aut remissas ad Remissionem scelerum consequendam preces adhiberi oportere; sed vehementes, calidas, frequentes: quod *regnum calorum violenti rapiant*, & vim Deo in- Matth. 11.  
 ferre, citra tamen importunitatis periculum, à Diuinâ Sapientiâ edocti sumus. Ternus etiam ictus præter Sacratissimæ Trinitatis mysterium, à quo *omne datum optimum, & omne donum perfe-* Jacob. 1.  
*ctum*; triplex illud Gaudium non obscure significat quo Cælum, Terra, & Ignis Purgatorij loca Anno Sacro adueniente meritissimo exultant. In Cælo namque gaudium est beatis illis mentibus *super tot peccatoribus saluari Pœni-* Mat. 18.  
*tentiæ* lauacro lustrandis & expiandis. In Terrâ ipsis peccatoribus, seu *peccati seruis*, quorum instat redemptio. In igne Purgatorio, cum animæ illhïc detentæ vi supplicationum & precum, quæ Anno illo Sacro toto passim Orbe funduntur, à grauissimis incendiis ad *Torrentem æternæ Voluptatis* se perducendas sperant. Psalms. 35.  
 Enimverò Gaudio illi in terris participando tres necessariae sunt Pœnitentiæ functiones, *Confessio, Contritio, Satisfactio*. Satisfacimus etiam per tria Pietatis opera in Diuinis Libris præcipuè Tobie pva. serim 12.  
 commendata, *Ieiunium, Orationem, Eleemosynam*; quæ & peccati foeditatem extinguunt, & Portum cælestis Regiæ, *in quam* nihil immundum aut *coinquinatum* ingreditur, pœnitentibus aper- Aper. 21.  
 riunt. Portæ igitur Sacræ quattuor eodem tempore, diuersis in *Ædibus*, incipiente IUBILEO, patefiunt: pridie scilicet *ñs deo parvitas* seu Dominici Natalis. Quod tempus potissimum delectum

2. Lucidus de  
die Pass.  
Dom. c. 3.  
Ioann. 12.

Incarnatione.

644.

lectum est, vel quòd plerique Christiani, Anni principium hinc sumant Dionysij Exigui methodum secuti; vel quòd à CHRISTO, qui ostium & ianua vitæ est intromitti ad illam speremus; vel quòd eius in terram descensu, & *εισαγωγῆς*, omnis Libertatis ac Remissionis gratia ad nos deriuata sit. Neque mysterio caret in CHRISTI, D. VIRGINIS, & APOSTOLORVM Templis hanc cærimoniam fieri, cùm iuxta Filium Sacratissima Virgo etiam *Porta Cæli* sit, per portam illam *clausam Principi* apud Ezechielem signata, per quam solus Dominus Deus Israel ingreditur. Apostoli etiam, maximè illorum Principes PETRVS & PAVLLVS, Portæ fuerunt, per quas omnis credentium multitudo in Ouile Dominicum introit. De quibus Portis, piè magis quàm eleganter, quondã cecinit Venantius Fortunatus.